Sunt tamen qui rudem illam et qualem impetus cuius- 10  
 que animi tulit actionem iudicent fortiozem et solam viris  
 dignam, sed non alii fere, quam qui etiam in dicendo curam  
 35 et artem et nitorem et quidquid studio paratur ut adfectata  
 et parum naturalia solent improbare, vel qui verborum  
 atque ipsius etiam soni rusticitate, ut L. Cottam dicit Cicero

19 de Orat. 3, 56, 213 — 20 Brut. c. 66. 89. 38. 43. 88 — 37 do  
 Orat. 3, 11, 42 — Brut. 74, 259

1 ipsi nos, ipse Bn, ipsa Bg — solvamus nos, solvatur libri —  
 25 oratorum ed. Camp., orator G.

11 fecisse, imitationem antiquitatis adfectant. verum illi per-  
 suasione sua fruuntur, qui hominibus, ut sint oratores, satis  
 putant nasci: nostro labori dent veniam, qui nihil credimus  
 esse perfectum, nisi ubi natura cura iuvetur. in hoc igitur  
 12 non contumaciter consentio, primas partes esse naturae. nam 5  
 certe bene pronuntiare non poterit, cui aut in scriptis  
 memoria aut in iis, quae subito dicenda erunt, facilitas  
 prompta defuerit, nec si inemendabilia oris incommoda  
 obstabunt. corporis etiam potest esse aliqua tanta defor-  
 13 mitas, ut nulla arte vincatur. sed ne vox quidem exilis 10  
 actionem habere optimam potest. bona enim firmaque, ut  
 volumus, uti licet: mala vel imbecilla et inhibet multa, ut  
 insurgere et exclamare, et aliqua cogit, ut intermittere et  
 deflectere et raras fauces ac latus fatigatum deformi cantico  
 reficere. sed nos de eo nunc loquimur, cui non frustra 15  
 praecipitur.

14 Cum sit autem omnis actio, ut dixi, in duas divisa  
 partes, vocem gestumque, quorum alter oculos, altera aures  
 movet, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat  
 adfectus, prius est de voce dicere, cui etiam gestus accom- 20  
 modatur.

In ea prima observatio est, qualem habeas, secunda,  
 quo modo utaris. natura vocis spectatur quantitate et  
 15 qualitate. quantitas simplicior: in summam enim grandis  
 aut exigua est, sed inter has extremitates mediae sunt 25  
 species et ab ima ad summam ac retro sunt multi gradus.  
 qualitas magis varia. nam est et candida et fusca, et plena  
 et exilis, et levis et aspera, et contracta et fusa, et dura  
 et flexibilis, et clara et obtusa. spiritus etiam longior bre-  
 16 viorque. nec causas, cur quidque eorum accidat, persequi 30  
 proposito operi necessarium est: eorumne sit differentia,  
 in quibus aura illa concipitur, an eorum, per quae velut  
 organa meat: ipsi propria natura, an prout movetur: lateris  
 pectorisve firmitas an capitis etiam plus adiuvet. nam opus  
 est omnibus, sicut non oris modo suavitate, sed narium 35  
 quoque, per quas quod superest vocis egeritur. dulcis sit  
 tamen, non exprobrans sonus.